
SEXTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEXTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2010

DECRETO DE 26 DE AGOSTO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-98 da Fundação Cultural 
do Pará Tancredo Neves – FCPTN, cujos resultados foram 
homologados e publicados no Diário Oficial do Estado dos 
dias 20 de abril e 11 de junho de 2007;
Considerando os termos do Ofício nº. 164-FCPTN/
GAPRES, datado de 7 de abril de 2010, conforme Processo 
nº. 2010/41586,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da 
Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, os candidatos 
relacionados neste Decreto para exercerem, em virtude 
de aprovação em concurso público, os cargos a seguir 
discriminados, com lotação na Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves – FCPTN.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: 
BIBLIOTECONOMIA
RUBENS DA SILVA FERREIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: 
EDUCAÇÃO ARTÍSTICA
MARCIO ROBERTO GONÇALVES SIQUEIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ADILSON JOSE DE SOUZA SILVA
MARIA DE NAZARE TRINDADE NEVES FILHA
SILWANDRO GONÇALVES AMARAL
NILTON PEREIRA CARVALHO
LUCIDALVA RABELO GOMES
RENATA DO SOCORRO MORAES PIRES
FRANCINETE DA SILVA E SOUSA
PAULO ANDRE PINHEIRO DOS REIS
LICIA CRISTINA DOS SANTOS BRAGA
ADRIANA PINTO RIBEIRO
ANTONIO MARIA DE LIMA CORDEIRO
JUAN GERALDO OLIVEIRA RIBEIRO
EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA
CARGO: ASSISTENTE CULTURAL – ÁREA: PRODUÇÃO
ANDRESSA MARTORANO PRIANTE
MARIA DE NAZARE JACKSON COSTA
VALMIR DE SOUZA NASCIMENTO
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – ÁREA: APOIO
MEG BONNA CUNHA
ALCEU RAIMUNDO DA CRUZ MORAES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, inciso XII, da Constituição 
Estadual, e arts. 6º e 14 da Lei Estadual nº. 7.215, de 3 de 
novembro de 2008, IVALDO FERREIRA DE SOUSA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor, com lotação na Fundação 
Paraense de Radiodifusão-FUNTELPA.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 1.251/2010-CCG DE 26 DE AGOSTO DE 
2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 01378/2010 – GS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, THIAGO RODRIGUES REIS do cargo em 

comissão de Gerente de Pessoal, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 
17 de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.252/2010-CCG DE 26 DE AGOSTO DE 
2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 01378/2010 – GS,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO CLAUDIO SILVA DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Pessoal, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração, a contar 
de 17 de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° : 1.703./2010-SCCG, de 
26/08/2010
N° de dias : 60 (sessenta) dias
Servidor : Rangemem Costa da Silva
Matrícula : 55588235/1
Cargo : Assessor Especial I 
Período : 01/09 à 30/10/2010 
Triênio : 2007/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° : 1.704./2010-SCCG, de 
26/08/2010
N° de dias : 60 (sessenta) dias
Servidor : Evandro Martins da Silva
Matrícula : 57176278/2
Cargo : Assessor Especial I
Período : 01/09 à 30/10/2010 
Triênio : 2007/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N°1.705/2010-SCCG, DE 26 DE 
AGOSTO DE 2010.

Nome :  Manoel Raimundo Vidal de Souza
Cargo :  Assessor Especial 
N° de Diárias : 03.½ (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Bragança/PA
Objetivo : Participar de reunião com setores da igrejas 
evangélicas, para mobilização do evento cultural gospel, no 
referido município, a serviço do Governo do Estado
Período : 01/09 à 04/09/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 
RESUMO DA PORTARIA N° 1.706/2010-SCCG, DE 26 DE 

AGOSTO DE 2010.
Nome :  Pedro Paulo Lopes de Souza
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 03.½  (três e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Salinópolis/PA
Objetivo : Conduzir a equipe do grupo de trabalho 
da Diversidade Religiosa, nas realizações da agenda da 
Governadora, a serviço do Governo do Estado.
Período : 01/09 à 04/09/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° : 1.707./2010-SCCG, de 
26/08/2010
N° de dias : 60 (sessenta) dias
Servidor : Alex Andrey Lourenço Soares
Matrícula : 55588131/2
Cargo : Assessor Especial I
Período : 01/09 à 30/10/2010 
Triênio : 2007/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DE PORTARIA Nº 1.697/2010-SCCG, DE 
25/08/2010, PUBLICADA NO 
D.O.E. Nº 31.739, DE 26/08/2010
Onde se lê: Rosane de Seixas Brito Araújo 
Período: 01 à 30/08/2010  
Leia-se: Rosane de Seixas Brito Araújo
Período: 01 à 30/09/2010  
Belém, 26 de agosto de 2010 
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149482

PORTARIA: 390
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: RODRIGO BARBOSA QUEIROZ
Cargo: 1º TEN QOPM
Matrícula Funcional: 58331911
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122120024170000    0101000000          339030              720.00
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149533

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 143180
PORTARIA: 501/10

Objetivo: Participar de processo em trâmite perante a Vara 
Agrária
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57232004/Edson de Souza Castro (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 10/08/2010 a 10/08/2010
57222671/Pãmela Cristina Diniz Soares (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 10/08/2010 a 10/08/2010<br
Ordenador: José Eduardo Cerqueira Gomes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149538

PORTARIA: 555/10
Objetivo: Transportar o veículo que foi destinado para a 3ª 
Regional desta PGE
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189195/Alexandre Alvarez Mallet (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 24/08/2010 a 27/08/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149620

PORTARIA Nº 534/10-PGE.G., DE 25 DE AGOSTO DE 2010
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Identidade 
Funcional

Triênio Periodo

Adriana Franco Borges 54188221/1 1ª Parc. 2004/2007 08.09 a 07.10.2010

Ana Carla Barroso Queiroz 3084302/1 1ª e 2ª 
Parc.2007/2010

01.09 a 30.10.2010

Cláudia Salame Serique 51855552/5 1ª Parc.2003/2006 27.09 a 26.10.2010

Regina Lúcia de Sousa e Silva 6121470/1 1ª Parc. 1997/2000 08.09 a 07.10.2010

JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício


